16.08.2022, 09:50 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=B9F6F70461FE76AE5F716569CAA50DF2&SORTTYPE=2&BASENODE=23801-6&t… 1/3

Зарегистрировано в Администрации Главы РС(Я) и Правительства РС(Я) 18 июля 2022 г. N
RU140142022905

МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ, ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ
И ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПРИКАЗ

от 1 июля 2022 г. N 01-05/1-564

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О РЕСУРСНОМ РЕЗЕРВАТЕ
(ЭРКЭЭЙИ СИР) РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ "БУР" В ОЛЕНЕКСКОМ
УЛУСЕ, УТВЕРЖДЕННОЕ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ОХРАНЫ ПРИРОДЫ

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) ОТ 26 ДЕКАБРЯ 2014 Г. N 01-05/1-479
"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЙ ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ

ТЕРРИТОРИЯХ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)"

В соответствии с Законом Республики Саха (Якутия) от 1 марта 2011 г. 910-З N 713-IV "Об
особо охраняемых природных территориях Республики Саха (Якутия)" приказываю:

1. Внести в Положение о ресурсном резервате (Эркээйи Сир) республиканского значения
"Бур" в Оленекском улусе, утвержденное приказом Министерства охраны природы Республики
Саха (Якутия) от 26 декабря 2014 г. N 01-05/1-479 "Об утверждении Положений об особо
охраняемых природных территориях Республики Саха (Якутия)" следующие изменения:

1.1. Пункт 3.5 изложить в следующей редакции:

"3.5. Управление, обеспечение функционирования и охрана ресурсного резервата "Бур"
осуществляется государственным бюджетным учреждением Республики Саха (Якутия)
"Дирекция биологических ресурсов, особо охраняемых природных территорий и природных
парков", уполномоченным природоохранным учреждением Республики Саха (Якутия).".

1.2. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

"4.1. Ресурсный резерват "Бур" состоит из единой зоны традиционного
природопользования.".

1.3. Пункт 4.2.6 изложить в следующей редакции:

"4.2.6. Уничтожение и отлов диких животных и птиц, разорение нор, гнезд и прочих
укрытий и убежищ, а также все виды изменений условий обитания животных, промысловая
охота.".

1.4. Пункт 4.2.11 изложить в следующей редакции:

"4.2.11. Проезд, проход и нахождение на территории посторонних лиц без разрешения
Государственного бюджетного учреждения Республики Саха (Якутия) "Дирекция биологических
ресурсов, особо охраняемых природных территорий и природных парков";".

1.5. Пункт 4.3 изложить в следующей редакции:

"4.3. По согласованию с Министерством, при условии сохранения природных комплексов и
объектов на территории ресурсного резервата "Бур" допускается (в том числе с использованием
авиационной техники по пунктам 4.3.1, 4.3.2 и 4.3.3):

4.3.1. Проведение научно-исследовательских работ;

4.3.2. Проведение в необходимых случаях противопожарных, санитарных и
эпидемиологических мероприятий;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW249&n=86760&date=16.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW249&n=76881&dst=100561&field=134&date=16.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW249&n=76881&dst=100725&field=134&date=16.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW249&n=76881&dst=100586&field=134&date=16.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW249&n=76881&dst=100595&field=134&date=16.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW249&n=76881&dst=100728&field=134&date=16.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW249&n=76881&dst=100730&field=134&date=16.08.2022

16.08.2022, 09:50 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=B9F6F70461FE76AE5F716569CAA50DF2&SORTTYPE=2&BASENODE=23801-6&t… 2/3

4.3.3. Проведение восстановительных мероприятий на участках, пострадавших от
стихийных бедствий или нарушенных несанкционированной деятельностью человека, а также
мероприятий, направленных на предотвращение изменений природных комплексов в
результате хозяйственной деятельности на сопредельных территориях;

4.3.4. Сбор коллекционных и других материалов, необходимых для выполнения научно-
исследовательских работ;

4.3.5. В отдельных случаях регулируемый туризм и отдых в природных условиях;

4.3.6. Создание рыборазводных комплексов, питомников-репродукторов;

4.3.7. Строительство объектов, необходимых для научных исследований.

4.3.8. Ведение традиционной хозяйственной деятельности (животноводство, в т.ч.
оленеводство, коневодство; сенокошение, сбор дикорастущих ягод, грибов);

4.3.9. Любительская и спортивная охота, рыболовство в установленном законодательством
порядке;

4.3.10. Транзитный проход (проезд) по установленным маршрутам работников родовых
общин, коллективных хозяйств и других землепользователей на закрепленные участки;

4.3.11. Строительство, ремонт и функционирование производственно-технического и
гражданского назначений коллективных хозяйств;

4.3.12. Строительство объектов, необходимых для туризма и отдыха населения.

4.3.13. Проведение работ по геологическому изучению недр по согласованию
Министерством.

4.3.14. Виды разрешенного использования земельных участков (с кодом) в соответствии с
классификатором, утвержденным приказом Министерства экономического развития России от
01.09.2014 N 540 "Об утверждении классификатора видов разрешенного использования
земельных участков", без права возведения объектов капитального строительства:
овощеводство (1.3), скотоводство (1.8), звероводство (1.9), птицеводство (1.10), рыбоводство
(1.13), научное обеспечение сельского хозяйства (1.14), ведение личного подсобного хозяйства
на полевых участках (1.16), сенокошение (1.19), выпас сельскохозяйственных животных
(1.20), природно-познавательный туризм (5.2), охота и рыбалка (5.3), деятельность по особой
охране и изучению природы (9.0), охрана природных территорий (9.1), историко-культурная
деятельность (9.3), заготовка лесных ресурсов (10.3), резервные леса (10.4), общее
пользование водными объектами (11.1).".

1.6. Пункт 4.4 исключить.

1.7. В разделе 9 описание границ абсолютного покоя и описание границ зоны
традиционного природопользования исключить.

1.8. Схему зонирования границ и координаты угловых точек границ ресурсного резервата
"Бур" изложить согласно приложению (не приводится) к настоящему приказу.

2. Департаменту охотничьего хозяйства и особо охраняемых природных территорий
Министерства экологии, природопользования и лесного хозяйства Республики Саха (Якутия)
(Дьяконов Д.М.):

2.1. В срок не позднее 3 рабочих дней со дня подписания направить для государственной
регистрации и для размещения (опубликования) на "Официальном интернет-портале правовой
информации" (www.pravo.gov.ru) в Департамент по государственно-правовым вопросам
Администрации Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия).

2.2. В 7-дневный срок после дня первого официального опубликования настоящего
приказа направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике
Саха (Якутия) его копию, а также сведения об источниках его официального опубликования
для включения акта в федеральный регистр и проведения правовой экспертизы в электронном
виде в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=321389&dst=100011&field=134&date=16.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=321389&dst=100029&field=134&date=16.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=321389&dst=100044&field=134&date=16.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=321389&dst=100047&field=134&date=16.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=321389&dst=100050&field=134&date=16.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=321389&dst=100059&field=134&date=16.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=321389&dst=100062&field=134&date=16.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=321389&dst=100068&field=134&date=16.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=321389&dst=142&field=134&date=16.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=321389&dst=145&field=134&date=16.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=321389&dst=100170&field=134&date=16.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=321389&dst=100173&field=134&date=16.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=321389&dst=100248&field=134&date=16.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=321389&dst=100251&field=134&date=16.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=321389&dst=100257&field=134&date=16.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=321389&dst=100269&field=134&date=16.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=321389&dst=100272&field=134&date=16.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=321389&dst=100278&field=134&date=16.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW249&n=76881&dst=100613&field=134&date=16.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW249&n=76881&dst=100645&field=134&date=16.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW249&n=76881&dst=100647&field=134&date=16.08.2022
http://www.pravo.gov.ru/

16.08.2022, 09:50 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=B9F6F70461FE76AE5F716569CAA50DF2&SORTTYPE=2&BASENODE=23801-6&t… 3/3

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя министра экологии,
природопользования и лесного хозяйства Республики Саха (Якутия) Додохова Н.В.

И.о. министра
Е.А.ПЕРФИЛЬЕВ